MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 13/2025/PROGRAD

EDITAL Nº 13/2025/PROGRAD
PROCESSO SELETIVO DE ACESSO AO CURSO DE GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIA DE DADOS NO 1º PERÍODO LETIVO DE 2025
RECLASSIFICAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO – UFRRJ, Instituição Federal Pública de Ensino
Superior, faz saber, por meio do presente Edital complementar ao Edital nº 09/2025/PROGRAD, que
será realizada nova convocação, em caráter de reclassificação, dos inscritos no Concurso de Acesso ao
Curso de Ciência de Dados, no campus Três Rios, destinado somente aos candidatos que tenham
concluído o Ensino Médio ou equivalente, para o preenchimento do total de vagas oferecidas para o
1º semestre letivo de 2025, no período Vespertino.

TÍTULO 1 - DA RECLASSIFICAÇÃO

Art. 1º - Serão convocados para a realização da matrícula os candidatos classificados a partir da lista

de inscritos e aptos no processo seletivo, que não foram convocados para a realização da matrícula.

§ 1º - Será respeitado o mesmo critério de classificação do Edital nº 09/2025/PROGRAD.

§ 2º - Serão convocados 28 candidatos dentre os aprovados no processo seletivo, respeitando a

ocupação das vagas reservadas em ações afirmativas.

TÍTULO 2 – DO CALENDÁRIO DE MATRÍCULA E ESTUDOS

Art. 2º - Em caráter excepcional, o início das aulas para o curso de graduação em Ciência de Dados

ocorrerá no dia 07/04/2025, com todos os discentes ingressantes.

§ 1º - A Direção do Instituto de Três Rios, juntamente com a Coordenação do Curso de Graduação em

Ciência de Dados, ficará responsável pela elaboração do plano de estudos de reposição da carga

horária obrigatória a ser cumprida no primeiro semestre de 2025.

TÍTULO 3 – DO REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA

Art. 3º - Os candidatos convocados deverão realizar a matrícula nos termos do Título 14 – DA

MATRÍCULA do Edital PROGRAD nº 09/2025.

(https://servicos.ufrrj.br/concursos/editais/EditaldeAcessoCienciadeDados_2025_1.pdf)

§ 1º - Os candidatos classificados convocados nesse processo seletivo deverão realizar o envio

eletrônico da documentação relativa à matrícula na UFRRJ, por meio da página http://sigps.ufrrj.br/

§ 2º - Os candidatos classificados convocados nesse processo seletivo deverão acompanhar a página

do concurso com orientações e cronograma

(https://servicos.ufrrj.br/concursos/?acao=concursos_andamento&tipo=7).

http://sigps.ufrrj.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 13/2025/PROGRAD

TÍTULO 4 – DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA

Publicação do Edital (Reclassificação)

Até 26/03/2025 (até 23h59)

Convocação 28/03/2025

DATA DA MATRÍCULA (submissão dos documentos

de matrícula e de todas as cotas no sistema, se for o

caso).

28/03 e 30/03/2025

Entrevista para os Autodeclarados PPI À definir

RECURSO DA MATRÍCULA (submissão dos

documentos de matrícula e de todas as cotas em caráter

de recurso no sistema, se for o caso).

02/04/2025

Publicação do Resultado Final 04/04/2025